that some act has been committed under the influence of anger, fear or desire, we may expatiate at some length on the nature of each of these passions. It is by these same methods that we praise, accuse, exaggerate, attenuate, describe, deter, complain, console or exhort. But such rhetorical devices may be employed in connexion with matters about which there is no doubt or at least which we speak of as admitted facts. Nor would I deny that there is some advantage to be gained by pleasing our audience and a great deal by stirring their emotions. Still, all these devices are more effective, when the judge thinks he has gained a full knowledge of the facts of the case, which we can only give him by argument and by the employment of every other known means of proof.

Before, however, I proceed to classify the various species of artificial proof, I must point out that there are certain features common to all kinds of proof. For there is no question which is not concerned either with things or persons, nor can there be any ground for argument save in connexion with matters concerning things or persons, which may be considered either by themselves or with reference to something else; while there can be no proof except such as is derived from things consequent or things opposite, which must be sought for either in the time preceding, contemporaneous with or subsequent to the alleged fact, nor can any single thing be proved save by reference to something else which must be greater, less than or equal to it. As regards arguments, they may be found either in the questions raised by the case, which may be considered by themselves quite apart from any connexion with individual

QUINTILIAN

cum invenitur aliquid in ea non ex communi ratione ductum, sed eius iudicii, de quo cognoscitur, proprium. Probationum praeterea omnium aliae sunt necessariae, aliae credibiles, aliae non repugnantes.

7 Et adhuc omnium probationum quadruplex ratio est, ut vel quia est aliquid, aliud non sit; ut *Dies est, nox non est*; vel quia est aliquid, et aliud sit: *Sol est supra terram, dies est*; vel quia aliquid non est, aliud sit: *Nox non est, dies est*; vel quia aliquid non est, nec aliud sit: *Non est rationalis, nec homo est*. His in universum praedictis partes subiiciam.

IX. Omnis igitur probatio artificialis constat aut signis aut argumentis aut exemplis. Nec ignoro plerisque videri signa partem argumentorum. Quae mihi separandi ratio haec fuit prima, quod sunt paene ex illis inartificialibus; cruenta enim vestis et clamor et livor et talia sunt instrumenta, qualia tabulae, rumores, testes; nec inveniuntur ab oratore, 2 sed ad eum cum ipsa causa deferuntur; altera, quod signa, sive indubitata sunt, non sunt argumenta, quia, ubi illa sunt, quaestio non est, argumento autem nisi in re controversa locus esse non potest; sive dubia, non sunt argumenta sed ipsa argumentis egent.